
1

DECRETO DEL SOGGETTO ATTUATORE SISMA 2016 - FUNZIONI DELEGATE

##numero_data## 

Oggetto:  Emergenza sisma 2016 OCDPC n. 388 del 26 agosto 2016, art. 1. Contributi 

Autonoma Sistemazione – CAS –  Liquidazione mesi di marzo 2021 e precedenti, 

variazione importi relativi ai mesi da febbraio 2021 ad agosto 2016, per complessivi 

Euro 2.083.922,76 a carico della Contabilità Speciale n. 6023. Richieste pervenute 

dal 23 marzo all’11 aprile 2021.

VISTO il documento istruttorio  e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare  il 

presente decreto;

VISTO l’articolo 16 bis della Legge Regionale 15 ottobre 2001 n. 20;

VISTA la DGR. n. 711 del 15/06/2020 “Articolo 28 della legge regionale n. 20/2001. 

Conferimento incarico dirigenziale della Posizione di funzione “Soggetto attuatore Sisma 2016 

- Funzioni delegate” nell’ambito della Segreteria Generale della Giunta regionale”;

VISTO il decreto del Presiden te della Giunta regionale n. 344  del  03 dicembre  2020      

 “ Sequenza sismica iniziata con evento del 24 agosto 2016 - OCDPC n. 388/2016 e    

successive. Nomina Delegato Soggetto Attuatore - Regione Marche”;

ACQUISITA l’attestazione della copertura finanziaria apposta dall’addetto al riscontro contabile 

della contabilità speciale n. 6023 intestata a “DIR PF SAS 2016–O388-16-R.MARCHE”.

DECRETA

- di i dare atto che, in conseguenza delle scosse sismiche che hanno colpito la Regione 
Marche nei mesi di agosto ed ottobre 2016, con Ordinanza del Capo Dipartimento 
della Protezione Civile della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 388 del 26 agosto 
2016 ,  è stata approvata la procedura per l’assegnazione del contributo di autonoma 
sistemazione  (CAS)  nei confronti delle famiglie la cui abitazione sia stata distrutta in 
tutto o in parte, oppure sia stata sgomberata a seguito dell’evento emergenziale 
stesso;

- di dare atto che i nuclei familiari destinatari delle ordinanze di sgombero hanno 
presenta to le richieste nei rispettivi C omuni  di appartenenza e che i C omuni hanno 
provveduto all’invio al Soggetto Attuatore Sisma 2016 del fabbisogno relativo ai 
contributi per l’autonoma sistemazione; 

- di liquidare le somme riferite ai fabbisogni relativi ai mesi di  marzo  2021  e precedenti e 
ai documenti di variazione degli importi relativi ai mesi da   febbraio  2021   a d   agosto  
201 6 ,   pervenuti  dal   23  marzo  all’11 aprile  2021 ,   così come meglio dettagliato 
nell’allegato A), che costituisce parte integrante e sostanziale del presente   



2

provvedimento;

- di liquid are ed erogare a favore dei   C omuni , ad eccezione dei  Comuni di    Ascoli Piceno, 
Camerino , Montecassiano, Serrapetrona e Venarotta ,  per i  quali  la somma dei 
documenti di variazione è negativa,    le somme a fianco di ciascuno indicate ,  come 
riportate nel citato Allegato A), mediante accredito delle somme stesse nei rispettivi 
conti di Tesoreria presso la Banca d’Italia, per un importo complessivo di Euro    
2.083.922,76  .

 
- di individuare la copertura finanziaria del presente atto, per un ammontare 

complessivo di Euro   2.083.922,76 ,  in relazione alla disponibilità presente nella 
Contabilità Speciale n. 6023 intestata a DIR PFSAS2016–O388-16-R.MARCHE, 
aperta presso la Tesoreria dello Stato di Ancona a seguito dell’Ordinanza n. 388 del 
26/08/2016;

- di autorizzare l’addetto al riscontro Contabile della citata Contabilità Speciale 
6023_2016 alla emissione dei relativi mandati di pagamento;

- di dare atto che i pagamenti di che trattasi non sono soggetti a preventiva verifica di 

cui all’art. 48 bis del DPR 602/1973 come recepito con DGR 1351 del 13.10.2008 in 

quanto i beneficiari rientrano a pieno titolo nell’elenco delle fattispecie escluse dalla 

verifica ed in particolare al comma 1 dell’allegato A) alla DGR n. 1351/08, così come 

modificata ed integrata dalla DGR n. 605 del 26.04.2011;

- di pubblicare il presente atto per estratto sul Bollettino Ufficiale Regionale ai sensi 

dell’art. 4 della Legge regionale n. 17 del 28/07/2013 e sul sito della Regione Marche.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 

interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Silvia Moroni)

Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

(Normativa di riferimento

L. 24 febbraio 1992 n. 225 “Istituzione del Servizio Nazionale della Protezione Civile”

Decreto Legislativo 31 marzo 1998 “Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello 

Stato alle regioni ed agli altri Enti Locali, in attuazione del capo I della Legge 15 marzo 1997, 

n. 59”;

D .L. 7 settembre 2001  n. 343 “Disposizioni urgenti per assicurare il coordinamento operativo 

delle strutture preposte alla attività di Protezione Civile e per migliorare le strutture logistiche 

nel settore della difesa civile”, convertito con modificazioni nella L.   n. 401 del 9 novembre 

2001;

Legge Regionale 11 dicembre 2001 n.  32 concernente la disciplina delle attività e degli 

interventi in materia di protezione civile nell’ambito regionale;

DPCM del 24 agosto 2016 “Dichiarazione dello stato di emergenza”;

Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 98 del 26 agosto 2016 “Art. 7 L.R. 32/2001. 

Disposizioni organizzative per consentire la piena attuazione delle attività connesse al 

soccorso della popolazione della Regione Marche colpita dalla crisi sismica iniziata il 24 

agosto 2016;

Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 106 del 12 settembre 2016 “Eccezionale 

evento sismico del giorno 24 agosto 2016. O.C.D.P.C. n. 388 del 26 agosto 2016. Nomina 

Delegato Soggetto Attuatore Regione Marche”;

Ordinanze del Capo Dipartimento della protezione civile   n. 388/20016, n. 408/2016, n. 

614/2019, n. 670/2020  recanti ulteriori interventi urgenti di protezione civile conseguenti 

all’eccezionale evento sismico;

Decreto del Direttore del Dipartimento per le politiche integrate di sicurezza e per la 

protezione civile n. 208/DPS del 03 ottobre 2016;

D elibera del Consiglio dei Ministri del 27 ottobre 2016, recante l’estensione degli effetti della 

dichiarazione dello stato di emergenza adottata con la delibera del 25 agosto 2016 in 

conseguenza degli ulteriori eccezionali eventi sismici che il giorno 26 ottobre 2016 hanno 

colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo”;

D elibera del Consiglio dei Ministri del 31 ottobre 2016, recante l’ulteriore estensione degli 

effetti della dichiarazione dello stato di emergenza adottata con la delibera del 25 agosto 

2016 in conseguenza degli ulteriori eccezionali eventi sismici che il giorno 30 ottobre 2016 

hanno nuovamente colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo;



4

Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 1 del 13 gennaio 2017 “ Eccezionali eventi 
sismici dei mesi di agosto e ottobre 2016. O.C.D.P.C. n. 388 del 26 agosto 2016. Nomina 
Delegato Soggetto Attutatore Regione Marche”;

Decreto d el Presidente della Giunt a regionale n.  344 del 03/12 /2020 “Sequenza sismica 
iniziata con evento del 24 agosto 2016- OCDPC n. 388/2016 e successive. Nomina Delegato 
Soggetto Attuatore- Regione Marche.
 
Decreto del Soggetto Attuatore Sisma 2016 n. 5 del 13 gennaio 2017 “ Eventi sismici agosto 
ed ottobre 2016. Ordinanza n. 388 del 26 agosto 2016. Conferma nomina addetto riscontro 
contabile Contabilità Speciale 6023”.

Proroga stato emergenza  ai sensi del D.L. 14 agosto 2020 n. 104, art. 57, comma 1, 
convertito con L. 13 ottobre 2020, n. 126.

Motivazione

Gli  eventi sismici del 26 e 30 ottobre 2016 hanno ulteriormente aggravato una situazione 
emergenziale, già in atto dal 24 agosto, creando una situazione di grave disagio , anche sotto 
il profilo abitativo, per la popolazione del territorio colpito.

A seguito della prima scossa del 24 agosto 2016,  che ha colpito i territori delle regioni 

Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria , c on deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 

2016, è stato dichiarato lo stato di emergenza nei medesimi territori fino al 180° giorno dalla 

d ata dello stesso provvedimento e, per far fronte alla grave situazione venutasi a creare nel 

territorio regionale, c on decreto n. 98/PRES adottato dal Presidente della Giunta Regionale 

in data 26 agosto 2016 ,  sono state dettate le prime disposizioni organizzative per consentire 

la piena attuazione delle attività connesse al soccorso della popolazione della Regione 

Marche.

Con la precitata deliberazione è stato altresì disposto che per l’attuazione degli interventi da 

effettuare nella vigenza dello stato di emer genza, ai sensi dell’articolo 5, comma 2, lett.  a), b), 

c) e d) della legge n. 225/1992, si provvede con ordinanze, emanate dal Capo del 

Dipartimento della Protezione Civile, in deroga a ogni disposizione vigente e nel rispetto dei 

principi generali dell’ordinamento giuridico nei limiti delle risorse allo scopo stanziate.

Con Ordinanza n. 388 del 26 agosto 2016 del Capo Dipartimento della Protezione civile sono 

stati definiti i primi interventi urgenti di protezione civile  da mettere in atto per fronteggiare 

l’emergenza sisma che ha colpito i territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria.

In particolare, con la stessa ordinanza è assegnato al Capo Dipartimento della Protezione 

Civile il coordinamento degli interventi necessari a fronteggiare la situazione emergenziale, 

anche avvalendosi dello stesso Dipartimento della Protezione Civile e, in qualità di soggetti 

attuatori, dei Presidenti delle Regioni, dei Prefetti e dei Sindaci dei Comuni interessati 

dall’evento sismico, nonché delle componenti e delle strutture organizzative del Servizio   



5

nazionale della protezione Civile secondo un determinato modello operativo (articolo 1, 

comma 1).

Con Deliberazione 29 agosto 2016, n. 1012, la Giunta Regionale delle Marche  ha adottato le   

prime misure organizzative per far fronte agli interventi urgenti conseguenti al sisma. Tale 

deliberazione, tra l’altro, individua va  il direttore del Dipartimento per le politiche integrate di 

sicurezza e per la protezione civile quale responsabile del Centro di Coordinamento 

Regionale (C.C.R.).

Con decreto n. 106/PRES del 12 settembre 2016 il Presidente della Giunta Regionale ha 

delegato al direttore del Dipartimento per le politiche integrate di sicurezza e per la 

protezione civile regionale le proprie funzioni di soggetto attuatore, assegnate dall’Ordi nanza 

n. 388 del 26 agosto 2016, inoltre c on nota MEF - RGS - Prot. 72248 del 14/09/2016 del 

Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato è stata comunicata l’apertura della 

Contabilità Speciale n. 6023 ai sensi dell’articolo 4, comma 2, dell’O.C.D.P.C. n. 388 del 

26/08/2016.

Con decreto n. 208/DPS del 3 ottobre 2016 è stata approvata la nomina dell’addetto al 

riscontro contabile della Co ntabilità speciale n. 6023/2016,  aperta presso la Tesoreria dello 

Stato di Ancona.

In relazione ai successivi eventi sismici verificatisi nel mese di ottobre sono state adottate le 

D eliber e  del Consiglio dei Ministri del 27 ottobre 2016  e   del 31 ottobre 2016 , recant i  

l’estensione degli effetti della dichiarazione dello stato di emergenza adottata con la delibera 

del 25 agosto 2016 in conseguenza degli ulteriori ec cezionali eventi sismici che i  giorn i  26  e 

30 ottobre 2016 hanno colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo. 

Successivamente, c on Delibera n. 1536 del 7 dicembre 2016 la Giunta regionale ha istituito 

nell’ambito   dell’assetto organizzativo i nuovi servizi tra cui Il Servizio Protezione Civile, cui 

sono state   affidate, tra le altre, le competenze connesse ad eventi emergenziali , pertanto, 

con decreto Presidente Giunta regionale n. 1/PRES del 13 gennaio 2017 è stato individuato 

nel Dirigente del Servizio protezione civile, di cui alla DGR 1665 del 30 dicembre 2016 il 

soggetto cui conferire la delega alla funzione di Soggetto Attuatore sisma 2016.

A seguito di tale nomina, con decreto n. 5 del 13 gennaio 2017,  il  S oggetto  Attuatore Sisma 

2016, ha assunto in carico  l’esercizio delle funzioni  di cui alle DGR nn. 1012/2016, 

1225/2016 e 1492/2016 , compresa la gestione della contabilità speciale n. 6023 , 

confermando l’addetto al riscontro contabile e suo sostituto di cui al  decreto   n. 208/DPS del 3 

ottobre 2016.

A seguito della riorganizzazione delle strutture regionali, discendente dalla DGR 333 del 

16/03/2020, è stata istituita   la Posizione di Funzione  Soggetto Attuatore Sisma 2016- 

Funzioni delegate  la cui declaratoria prevede lo svolgimento di tutte le attività connesse alla 

realizzazione degli interventi emergenziali di cui alle ordinanza di protezione civile connesse 

al sisma, ivi inclusa la responsabilità della gestione della contabilità speciale.



6

Con D.G.R 711/2020 l’incarico di direzione è stato conferito alla dott.ssa Silvia Moroni con 

decorrenza dal 15/06/2020. 

Per assicurare l’attuazione di quanto previsto dall’OCDPC 388/2016 il Presidente della 

Giunta Regionale ha disposto, con Decreto n.  344 /PRES del  03/12/2020  la delega delle 

proprie funzioni alla dott.ssa Silvia Moroni.

Ai sensi dell’art. 3 della citata OCDPC 388/2016 , i nuclei familiari soggetti ad ordinanza di 

sgombero dalla prima abitazione hanno fatto richiesta ai rispettivi comuni del contributo di 

autonoma sistemazione da erogarsi mensilmente, fino a cessazione del diritto a percepire il 

contributo stesso.

La disciplina è stata successivamente rimodulata con OCDPC 614/2019 e OCDPC 670/2020 

pertanto i nuclei beneficiari hanno dovuto presentare una dichiarazione volta a confermare la 

presenza dei requisiti alla luce della nuova normativa.

Sulla base di quanto sopra esposto  e in seguito alla proroga dello stato di emergenza ai 

sensi del D.L. 14 agosto 2020 n. 104, art. 57, comma1, convertito con L. 13 ottobre 2020, n. 

126 ,   i C omuni hanno provveduto all’istruttoria dei contributi spettanti ai nuclei familiari aventi 

diritto, inviando al Soggetto attuatore sisma 2016, le richieste relative ai fabbisogni; 

La liquidazione si riferisce   ai fabbisogni relativi  ai mesi di   marzo  2021   e precedenti, 

unitamente agli importi relativi ai documenti di variazione dei mesi da  febbraio  2021   a d    

agosto  201 6 ,  pervenuti  dal   23  marzo  all’11 aprile  2021,   per un importo complessivo di Euro    

2.083.922,76 ,  secondo quanto risult a dal caricamento inserito dai C omuni nel portale 

CohesionWorkPA ,  nella sezione appositamente dedicata e come riportato nell’allegato A) 

parte integrante sostanziale del presente provvedimento.

Non  vengono considerati i documenti  di variazione  de i     Co muni  di  Ascoli Piceno, Camerino , 

Montecassiano, Serrapetrona e Venarotta ,  in q uanto la somma risulta negativa. T ali importi   

sono evidenziati  in arancione nell’allegato A),  non i nfl uiscono sul totale complessivo  e     

verranno recuperati con successivi atti.

Sulla  base di quanto sopra esposto, è necessario ,  quindi ,  liq uidare ed erogare a favore dei 

C omuni, le somme riportate nel citato Allegato A), mediante accredito  delle stesse nei 

rispettivi conti di Tesoreria presso Banca d’Italia ,  per un importo complessivo di Euro    

2.083.922,76.

L a copertura finanziaria  del presente atto  viene individuata  nella disponibilità finanziaria 

presente nella  Contabilità Speciale n. 6023 intestata a  DIR PFSAS2016–O388-16-R.MARCHE ,   aperta 

presso la Tesoreria dello Stato di Ancona ,  in riferimento all’O rdinanza n. 388 del 26/08/2016 

e  l’addetto al Riscontro Contabile della citata Contabilità Speciale 6023_2016 è autorizzato 

alla emissione dei relativi mandati di pagamento.



7

I  pagament i  di cui al presente provvedimento  non  sono soggetti a preventiva verifica di cui 

all’art. 48 bis del DPR 602/1973 ,  come recepito con DGR 1351 del 13.10.2008 ,  in quanto  i 

beneficiari  rientra no  a pieno titolo nell’elenco delle fattispecie escluse dalla verifica ed in 

particolare al punto 1 dell’allegato A) alla  DGR   n.  1351/08, così come  modificata ed integrata 

dalla DGR n. 605 del 26.04.2011.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 

interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Esito dell’istruttoria
Per quanto tutto sopra esposto, si propone l’adozione del presente atto ad oggetto:

“ Emergenza sisma 2016 OCDPC n. 388 del 26 agosto 2016, art. 1. Contributi Autonoma 

Sistemazione – CAS –   Liquidazione mesi di  marzo  2021 e preceden ti, variazione importi 

relativi  ai mesi da  febbraio  2021 a d   agosto  201 6 ,  per complessivi Euro  2.083.922,76   a carico 

della Contabilità Speciale n. 6023. Richieste pervenute dal 23 marzo all’11 aprile 2021”.

                                                                   Il responsabile del procedimento

                                                                                 Silvia Moroni
                                                                                                             Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Allegato A)  CONTRIBUTI AUTONOMA SISTEMAZIONE MESI DI  MARZO  2021 E 
PRECEDENTI,   LIQUIDAZIONE  VARIAZIONE IMPORTI RELATIVI AI  MESI DA  FEBBRAIO  
2021  A D   AGOSTO  201 6  - RICHIESTE PERVENUTE   DAL  23  MARZO  ALL’11 APRILE   . I 
totali  non  tengono  conto dei documenti di variazi one dei  Comuni  di   Ascoli Piceno, Camerino , 
Montecassiano, Serrapetrona e Venarotta.


	NumeroDataRep: n. 117 del 12 aprile 2021
		SILVIA MORONI


		SILVIA MORONI




